

Số: 26/KH-THHV

Hải Châu, ngày 18 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội trại “Thiếu nhi Hùng Vương- Tiếp bước cha anh”
Hoạt động tuyên truyền Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 ÂL), kỉ niệm 48 năm
Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023 và
Ngày Quốc tế Lao Động 1/5**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội trại là hoạt động thiết thực tuyên truyền Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 ÂL), kỉ niệm 48 năm, Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023 và Ngày Quốc tế Lao Động 1/5.
- Giáo dục truyền thống nhà trường và thắt chặt tinh đoàn kết, tinh thần thi đua, giao lưu, học hỏi của Đội viên.
- Góp phần giáo dục kĩ năng sống, tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho Đội viên trong trường.

2. Yêu cầu

- Mang tính giáo dục truyền thống cao.
- Đảm bảo sự tham gia của tất cả các lớp Nhi đồng và Chi đội.
- Chương trình sinh hoạt trại phải thu hút đông đảo các em tham gia sôi nổi, bổ ích, an toàn và mang tính giáo dục cao.
- Hội trại được tổ chức an toàn, hiệu quả, kỉ luật, tiết kiệm, thiết thực phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh thực tiễn của nhà trường.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Ngày 27, 28/4/2023 (2 ngày 01 đêm)

2. Địa điểm: Sân Trường tiểu học Hùng Vương.

III. CHỦ ĐỀ TRẠI – SINH HOẠT TRẠI

1. Chủ đề trại: “Thiếu nhi Hùng Vương – Tiếp bước cha anh”.

2. Sinh hoạt trại:

- Tuyệt đối thực hiện theo kế hoạch sinh hoạt trại mà Ban tổ chức quy định.
- Trong quá trình sinh hoạt tại trại các lớp nên chủ động hình thức sinh hoạt phù hợp với chi đội mình như tổ chức văn nghệ, trò chơi tập thể, giao lưu các tiểu trại khối, ... Yêu cầu các lớp không sử dụng loa có công suất lớn làm ảnh hưởng đến các chi đội bạn. Tuyệt đối tắt tất cả các âm thanh khi trại chỉ huy điều khiển các hoạt động.

IV. QUY MÔ, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM GIA, HÌNH THỨC

1. Quy mô tổ chức và số lượng trại

- Hội trại đảm bảo đủ 05 trại tương ứng với 05 khối lớp, mỗi lớp học là một tiểu trại nhỏ phục vụ sinh hoạt, ăn uống.

- 01 trại chỉ huy.

2. Thành phần, số lượng người tham gia

Tất cả các CBQL-GV-NV và học sinh trường TH Hùng Vương.

3. Hình thức trại

- Trại mùa hè có thiết kế thoáng mát, có tính thẩm mỹ, có ý nghĩa và phù hợp với tên trại.

- **Trại có:** cờ Tổ quốc, ảnh Bác, bàn (khăn bàn lọ hoa), có nội quy và chương trình hội trại, có sọt đựng rác.

- **Kích thước trại:** Cao 2.5m, Rộng 3.0m, Dài 4m.

- **Kích thước cổng trại:** Cổng cao 2.5m, Rộng 2m

- **Yêu cầu:** Cổng trại làm đơn giản, đẹp, hài hoà với trại, không cầu kỳ và quá tốn kém.

- **Chuẩn bị:** Cổng trại, vải phong trại, dây neo, dây cờ nheo, cọc neo, dây điện, bóng điện,
...

4. Đồng phục tham gia hội trại

- Đồng phục học sinh theo lớp (*áo thun thiết kế riêng của từng lớp, riêng khi tham gia thi các trò chơi vận động thì đồng phục như học thể dục*)

- Các tiêu chí chấm điểm trại:

+ Tên trại phải có ý nghĩa và cử 01 đội viên thuyết minh rõ ràng về nội dung, ý nghĩa mô hình trại (khi Ban giám khảo chấm điểm).

+ Tổng thể trại nổi bật, hài hoà, thể hiện rõ chủ đề.

+ Cách bố trí tổng thể và trang trí trại khoa học, hợp lý, sạch sẽ.

+ Việc chấp hành các quy định của Hội trại.

+ Nếu trại lớp nào không tham gia đầy đủ các trò chơi nhỏ thì Ban Tổ chức sẽ không chấm giải toàn đoàn cho tiểu trại khối đó.

- Lưu ý:

+ BTC khuyến khích các chi đội sử dụng những vật liệu sẵn có, dễ tìm và tiết kiệm.

+ BTC yêu cầu: trại phải có đầy đủ tất cả vật liệu trang trí còn chắc chắn, không xiêu vẹo hoặc gãy...

+ Để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong nhà trường. BTC yêu cầu trại khởi thực hiện xong 17h30 ngày 26/4/2023;

V. BAN TỔ CHỨC

1. Cô Đỗ Thị Lê, Hiệu trưởng – Trưởng ban (Trại trưởng). Phụ trách chung

2. Cô Trần Thị Kim Hạnh, P.Hiệu trưởng – Phó ban (Trại phó 1). Phụ trách cơ sở vật chất.

3. Cô Nguyễn Thị Tường V, BT chi đoàn, Phó ban (Trại phó 2). Phụ trách xây dựng kế hoạch, chuyên môn, Cổng trại chính.

4. Thầy Nguyễn Ngọc Thế, – Phó ban. Phụ trách ANTT, Ánh sáng, Lửa trại.

5. Cô Nguyễn Thị Diệp, CTCD, GV Âm nhạc - Ủy viên. Phụ trách Văn nghệ, Âm thanh.
6. Thầy Nguyễn Hải Bằng, cô Bùi Thị Thanh Hoài, Giáo viên TD . Phụ trách TDTT (Các trò chơi).
7. Cô Nguyễn Phương Lan, Phùng Thị Hồng Chuyên, Phạm Thị Kim Thoa . Phụ trách Y tế, đời sống.
8. 6 tổ trưởng chuyên môn, tổ phó chuyên môn , Ủy viên. Phụ trách ANTT.
9. 17 GVCN, Ủy viên. Phụ trách ăn uống, vệ sinh, ANTT.
10. Ông Ngô Ngọc Vĩnh Hào, ông Phạm Duy Hiển- NV Bảo vệ. Phụ trách ANTT
11. Mời bà Trần Nguyễn Thị Thanh Hải – Bí thư Đoàn phường Nam Dương, cố vấn chương trình, hoạt động.
12. Mời Ông Hà Phước Quang, Trưởng Ban đại diện CMHS tham gia.

VI. CÁC TIỂU BAN

TIỂU BAN	THÀNH VIÊN THAM GIA	NHIỆM VỤ	THỜI GIAN THỰC HIỆN
Kế hoạch và chuyên môn	Cô Đỗ Thị Lê Cô Trần Thị Kim Hạnh Cô Nguyễn Thị Tường Vy Cô Hồ Nhật Lệ Cô Phùng Thị Hồng Chuyên	Xây dựng kế hoạch hội trại, tập huấn học sinh, chuẩn bị các biểu mẫu, gửi giấy mời đại biểu, chuẩn bị các giải thưởng.	Từ ngày 18/4-21/4/2023
Văn nghệ	Cô Nguyễn Thị Diệp Cô Lê Thị Thùy Linh	Hỗ trợ học sinh tập luyện văn nghệ, múa hát tập thể, duyệt văn nghệ, giám khảo văn nghệ, dẫn chương trình Giỗ Tổ.	Duyệt văn nghệ ngày
TDTT&Trò chơi	Thầy Nguyễn Hải Bằng Cô Bùi Thị Thanh Hoài	Phụ trách các trò chơi	Ngày 27-28/4
CSVC, Y tế, vệ sinh	Cô Phùng Thị Hồng Chuyên Thầy Nguyễn Ngọc Thế Cô Hồ Nhật Lệ Cô Lê Thị Hương Các GVCN lớp	Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ hội trại (âm thanh ánh sáng, sân khấu...), lửa trại, công tác y tế, vệ sinh	Ngày 27-28/4
ANTT	Anh Ngô Ngọc Vĩnh Hào Anh Phạm Duy Hiển Cùng các TT và TP	Đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra hội trại. Phân công trực cổng, trực cờ đỏ, công tác tiếp tân, hỗ trợ các tiểu ban khác khi cần thiết.	Ngày 26-28/4
Đời sống& phục vụ	Cô Nguyễn Thị Phương Lan Cô Phạm Thị Kim Thoa Cùng các cô cấp dưỡng	Chuẩn bị các bữa ăn, hỗ trợ các tiểu ban khác khi cần thiết.	Ngày 27/4

VII. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Ngày 26/4/2023 (Chiều thứ 4)

- Bắt đầu từ lúc 13h30, các khối tiến hành dựng Cổng trại, lều trại và trang trí trại. Sau 17h30, bàn giao trại cho BTC.

- Ban ANTT trực bảo vệ trại.

2. Ngày 27/4/2023 (Thứ 5)

STT	Thời gian	Nội dung công việc	GHI CHÚ
1	Từ 6h30 – 7h30'	Các tiểu trại hoàn tất các công tác liên quan để chuẩn bị khai mạc trại.	
2	Từ 7h30 – 8h15 phút	Khai mạc Hội trại	
3	8h-11h	Các hoạt động của hội trại	Có kế hoạch thi kèm theo
4	11h-13h30	Ăn trưa- Nghỉ trưa tại lớp	
5	13h30-17h30	Các hoạt động của hội trại	Có kế hoạch kèm theo
6	17h30-18h30	Nghỉ-ăn cơm tối	
7	Từ 18h30 – 20h00	Chương trình Biểu diễn, thi Văn nghệ, Thi thời trang tái chế của các khối lớp.	Có lịch cụ thể cho các tiết mục. Chủ đề “Ca ngợi quê hương, đất nước; ca ngợi Đảng, Đoàn, Đội; ca ngợi tình thầy trò, mái trường mến yêu được mang tên” Hình thức: -Đơn ca phụ họa, song ca phụ họa, tam ca, tốp ca phụ họa. (Các trại chuẩn bị lời bình và tự đọc lời bình cho tiết mục hóa trang không quá 3 phút.
8	Từ 20h00 – 21h00	- Chương trình lửa trại.	Sinh hoạt tại sân khấu
9	Sau 21h00	- Phụ huynh đón HS về nhà ngủ.	

3. Ngày 28/4/2023 (Thứ 6)

STT	Thời gian	Nội dung công việc	GHI CHÚ
1	Từ 6h30 – 7h15	Tập trung chuẩn bị công tác Lễ giỗ tổ.	
2	7h-7h30	Đón đại biểu dự Lễ Giỗ tổ.	
3	Từ 7h30 – 8h30	-03 Tiết mục văn nghệ - Lễ Giỗ tổ, dâng hương.	- Cô Diệp chuẩn bị HS - MC: Cô Linh và GV, HS được phân công thực hiện nghi lễ. - Tổ VP phụ trách tặng quà đại biểu.
4	8h30-9h30	Tiếp tục các hoạt động của trại	Có kế hoạch kèm theo
5	9h30 – 11h00	- Tổng kết Hội trại - Dọn vệ sinh	Toàn thể CB-GV-NV nhà trường

Lưu ý: Các trò chơi trong kế hoạch có thể sẽ được điều chỉnh cho phù hợp với thời gian, chủ đề của Hội trại.

VIII. NỘI QUY HỘI TRẠI

NỘI QUY HỘI TRẠI

(Đối với học sinh)

1. Tuyệt đối tuân thủ theo lịch hoạt động của Ban tổ chức. Phải đeo thẻ trại viên trong quá trình tham gia Hội trại.
2. Lịch sự, vui vẻ, hòa đồng, không gây mất đoàn kết nội bộ.
3. Có ý thức gìn giữ tài sản chung và tài sản cá nhân, giữ gìn vệ sinh chung.
4. Có ý thức tiết kiệm, tránh lãng phí.
5. Đồng phục đúng quy định, không mang theo các đồ trang sức quý.
6. Gặp thầy, cô và người lớn phải chào hỏi lễ phép, không chửi thề - nói tục.
7. Tích cực tham gia các hoạt động tập thể.
8. Tham gia các trò chơi tập thể trên tinh thần đoàn kết, không đặt nặng thắng thua.
9. HS không được công phải được sự đồng ý của Ban tổ chức. Sau phần lửa trại PH đón HS về nhà ngủ. Sáng 28/4/2023, HS có mặt tại trường lúc 6h45 để tiếp tục các hoạt động ngày thứ 2 của Hội trại.
10. Vì vấn đề an ninh, HS nhỏ nên mỗi lớp chỉ được phát 03 thẻ cho PH.

IX. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí: Thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023, Quy chế quản lý và sử dụng quỹ CMHS năm học 2022-2023 và vận động các nguồn hỗ trợ khác như: Chi bộ, Công đoàn cơ sở, CBQL-GV-NV và các nhà tài trợ.

2. Dự kiến các mục chi: Vật dụng phục vụ Hội trại, Trang trí-khánh tiết, Làm cổng trại lớn, Khen thưởng, Thuê âm thanh, MC, sân khấu, dù che, lễ vật giỗ Tổ, Nước uống BTC-Trọng tài (theo thực tế).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội trại “Thiếu nhi Hùng Vương- Tiếp bước cha anh” Hoạt động tuyên truyền Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 ÂL), kỉ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023 và Ngày Quốc tế Lao Động 1/5. Đề nghị CBQL-GV-NV và các chi đội chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo kế hoạch và khẩn trương triển khai thực hiện để đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- Niêm yết công khai;
- Website trường;
- Lưu VT.


TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG VƯƠNG
Đỗ Thị Lê